Buttmanus hanc sententiam multis exemplis ex carminibus Homericis collectis prorsus refutavit, atque satis dilucide demonstravit, illud *ὡδε* nonnunquam apud Homerum *σχέσιν τοπικὴν* declarare, quare duo tantum hujusmodi exempla afferam: *πρόμολ' ὡδε* Π. 15. 392. *Νῦν δ' ὡδε ξὺν νῆϊ κατηλύθον* Od. 1. 182. Idem, quod *οὔτως*, saepissime significat; sufficiat unum exemplum: *οὐδ' ὄθομαι κοτέοντες, ἀπειλήσω δέ τοι ὡδε* Π. 1. 181.

A pronomine *ἄλλος* formatur et *ἄλλοτε*, quod significat „*alio tempore*“ et *ἄλλυδης* pro *ἄλλοσε* eodem modo, quo jam supra *χαμάδης* pro *χαμάζε* positum ostendimus; sic in hisce locis: *ἄλλοτε* Od. 4. 102, Π. 10. 120; *ἄλλυδης* Π. 11. 486, Apoll. Rhod. 3. 794.

Buttmanus porro Heynium refellit, qui probat *ἐνταυθοῖ* comparari posse cum *ἐνδοῖ* et similibus in nota ad Π. 21. 122: „*τὸ ἐνταυθοῖ περισπαστέον' ἐστὶ γὰρ ἀπὸ τοῦ ἐνταυθα Ἀττικοῦ. Sch. A. sic quoque B. Et Schol. ined. e Cod. Paris, prolatum a Rhunken. praef. Hesych. p. VIII. Διονύσιος ὁ Θοῶξ, Τίμαρχος καὶ Ἀριστοτέλης, Ἐν-*

ἐνταυθοῖ ὁμοίως τῷ ἐνταῦθα, περισπομένως ἀνέγνωσαν.“ Sic putes ἐνταυθοῖ illos scrip-  
sisse. Verum comparatur ἐνδον ἐνδοῖ, πέδον πεδοῖ v. Eust. ad Od. Σ p. 1839, 56.  
Buttmannus contra putat ἐνταυθοῖ nihil aliud esse nisi formam aliam pro ἐνταυθῖ, ejus  
significationem fere omnibus locis obtinet, sic: ἐνταυθοῖ Hom. Il. 21. 122, Od. 20. 262.  
Ἐνταυθοῖ ibid. 18. 105, Aristoph. Plut. 225. 608, Nub. 813, Lysistr. 4. 570, Thes-  
moph. 231, Eur. Iph. T. 979.

Alia hujusce generis adverbialia apud poetas epicos non leguntur, sed in Aristo-  
phanis comoediis plura ejusmodi occurrunt; sic ὠδὶ Nub. 689, Lysistr. 369, Plut. 291,  
οὐτωσὶ Plut. 591. 1102, ἐνθαδὶ Plut. 54, Ran. 1498, δευροῖ Nub. 631, ἐντευθενὶ Eccles.  
169, Av. 10, τηλικουτοῖ ibid. 1132.

### §. 5.

#### Adverbia a numeralibus derivata.

Numeralium ordinalium neutrum et singulare et plurale adverbialiter poni potest.  
Quum autem haec numeralia vera adjectiva sint, non causa est, cur eorum neutrum  
adverbiascens in hanc classem redigatur, quare ad adverbialia multiplicativa, quae inter-  
rogationi „quoties“ respondent, transeo. Haec desinunt in *ακίς*, exceptis tribus illis  
*ἅπαξ*, *δὶς* et *τοῖς*, quorum primum *ἅπαξ* eodem modo est formatum (ab antiqua nescio  
qua radice affini tamen numerali cardinali *εἷς*, quod ex comparatione hujus formae cum  
*ἅπλοῦς* elucere videtur) quo *μοννάξ* a *μόνος*. Legitur vero *μοννάξ* Od. 8. 371, *ἅπαξ*  
Od. 12. 22, Aristoph. Nub. 550, Thesmoph. 1213, et Vesp. 1129. *δὶς* vero et *τοῖς* ex  
*δυσάκίς* et *τριάκίς* orta esse videntur, quod et Apoll. affirmat l. c. 557. 2: *πιστοῦτα δὲ*  
*καὶ ἐντεῦθεν μὴ ἐντελεῖ εἶναι τό τε δὶς καὶ τοῖς, ἐκ δὲ τοῦ δυνάκίς καὶ τριάκίς συγκεκόφθαι,*  
*ἐπειδὴ τὰ εἷς σ' λήγοντα μετὰ βραχείας ἐκφορᾶς ἐστὶν ὑπὲρ μίαν συλλαβὴν, εἰκός, ἐγγύς,*  
*ἐντός, ἄλις, ἄχρῖς, πάρος.* Etiam in Schol. ad Dionys. Grammat. p. 942. 20. de his  
adverbiis leguntur: „Τὰ δὲ — *τετρακίς*.“ *Ταῦτα ἀριθμῶν ἐμφαίνει, μὴ ὄντα ἀριθμητικὰ*  
*τὸ δὲ δὶς καὶ τοῖς πέπονθε· τὸ γὰρ δυνάκίς καὶ τριάκίς παρὰ Ἀριστοφάνει.*

Inde igitur colligi licet, *δυνάκίς* καὶ *τριάκίς* proprie eodem modo formata esse,  
quo alia adverbialia multiplicativa nempe ita, ut si numerale in vocalem desinebat, haec  
vocalis in *α* mutaretur, et syllaba *κίς* apponeretur, sicut *πέντε*, *πέντα*, *πεντάκίς*, *ὄκτω*  
*ὄκτακίς*, *εἴκοσι* *εἰκοσάκίς*; si vero consonans vocem claudebat, sicut in *ἐκατὸν*, syllaba  
*τα* et insuper syllaba *κίς* affigeretur, ergo *ἐκατοντάκίς*.

Talia adverbialia saepe leguntur et quidem *τοῖς* Il. 5. 136, et Aristoph. Nub. 545,  
*τετράκίς* Od. 5. 306, *δεκάκίς* et *εἰκοσάκίς* Il. 9. 379, *εἰνάκίς* Od. 14. 230, *δὶς* Soph.  
Aj. 275 et Aristoph. Nub. 545, *πεντάκίς* Aristoph. Nub. 737, et Plut. 852, Aeschyl.  
Pers. 291, *δωδεκάκίς* Aristoph. Plut. 853, *μυριάκίς* ibid. 853.

Eodem modo etiam a *πολὺς*, *πόλλων*, *πολλάκίς* formatur. Huc etiam addendum,  
literam *s* ante consonantem omitti, sic: *πολλάκι γὰρ σοε πατρὸς ἐνὶ μεγάροισιν ἄκουσα*  
*εὐχομένης* Il. 1. 396, *πολλάκίς* vero legitur Od. 4. 101, Aristoph. Nub. 610, Soph. Aj.  
1256. Similiter etiam *ὀλιγάκίς* formatum est, quod Eur. Orest. 383. invenitur. Sin-  
gulari modo adverbium *ἐβδομάκίς* derivatum est, vel a numerali ordinali *ἐβδομος* vel  
a substantivo *ἐβδομάς*, legitur autem Callim. hymn. in Del. 251.

In adverbiorum multiplicativorum numerum etiam transferendum est *δισσάκις* et *δισσάκι* vel mutatis Atticorum more duabus literis *σσ* in *τι*, *διττάκις* et *διττάκι*, in quo adverbio duplex derivatio cerni potest, ex *δυνακίς* *δίς* et affixa terminatione *ακίς*, atque duplicata litera *ς*, *δισσάκις*, quod etiam in *διττάκις* et *διττάκι* mutatum invenitur. Forma *διττάκι* occurrit apud Quintum Smyrn. 56.

Quod ad accentum attinet, ex exemplis videre licet, omnia adverbia multiplicativa, quae pluribus constant syllabis, accentum in penultima tenere. Adverbia numeralia in *χα* et *χθα* desinentia idem fere significant, respondent enim Latinorum numeralibus in *ariam* exeuntibus: *trifarīam*, *quadrifarīam*, et ea quidem quae in *χα* exeunt, eodem modo sunt formata, quo adverbia multiplicativa in *κίς* desinentia, modo hoc *κίς* in *χα* mutetur. Altera vero forma eadem fere est, interpositum tantum est *θ*; haec autem adverbia inter sese in eo differunt, quod adverbia in *χθα* exeuntia sunt oxytona. Locos aliquot addam; *δίχα* legitur Od. 9. 127, *τριχα* Od. 9. 157, *πεντάχα* Il. 86, *διχθα* Od. 1. 23, *τριχθα* Il. 2. 668, et 3. 363.

Porro Paragoge illa, qua *σχέσις* *τοπική* significatur, adjectivis numeralibus affigitur; sic ab *ἀμφοτέρως* formatur et *ἀμφοτέρωθεν* et *ἀμφοτέρωσε*, ubi annotandum est, vocalem *ο* in *ω* mutari, si haec Paragoge nominibus in *τερος* exeuntibus affigitur, quare *ἀμφοτέρωθεν* et *ἀμφοτέρωσε*, sic in locis sequentibus: *ἀμφοτέρωθεν* Il. 5. 736, *ἀμφοτέρωσε* Il. 12. 287. Etiam *διχόθεν* invenimus Aesch. Pers. 73.